
 

〒112-0012 東京都文京区大塚 3-28-7 林野会館 202 
Tel. 03-3590-5377 Fax.03-3590-5419 

www.aajapan.org 

 

 

 

 

メディアのみなさまへ 

 

ＡＡ（アルコホーリクス・アノニマス） 

常任理事会 広報委員会 

 

 

メディアにおけるＡＡメンバーの扱いについて 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素よりＡＡへのご

理解とご協力に、心より感謝申し上げます。  

  私たちがＡＡメンバーのアノニミティ（公において個人が特定されないよう

にするＡＡの伝統）を守ることができるのは、ひとえにメディアのみなさまの

ご協力によるものです。 

1935 年にアメリカ／カナダでＡＡが始まったときから、私たちはアルコホリ

ズムに苦しむ多くの方たちに回復の希望のメッセージを運ぶには、口コミだけ

では充分でないと感じてまいりました。そのような中、メディアが極めて重要

な役割を担ってくださり、現在では 180 を超える国において 200 万人以上のＡ

Ａメンバーが回復するまでになりました。 

  これからも、ＡＡメンバーのアノニミティにご協力いただけますようお願い

申し上げます。アノニミティの原理は、私たちの共同体における基本原理です。

ＡＡに助けを求めることを迷っている人にとって、自分のプライバシーが守ら

れるという安心感は重要なことなのです。また、アノニミティの原理によって

私たちは自制することができます。私たちは、私たち自身を知ってもらうので

はなく、ＡＡを知っていただきたいと思っています。社会ではなかなか理解さ

れない考え方かもしれませんが、いかなるＡＡメンバーも、ＡＡを代表して発

言することはありません。メディアにおいてＡＡメンバー個人が特定されるこ

とがないよう、フルネームや画像の使用は避けていただくようお願いを申し上

げます。 

  みなさまのご協力に心より感謝申し上げます。ご不明な点などございました

ら、お気軽にお問い合わせください。ＡＡは公の論争に対してコメントはいた

しませんが、ＡＡに関することでしたら、よろこんで情報を提供させていただ

きます。 

敬具 

“Anonymity Letter to Media” 


